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med å svekkes.

RAGNHILD SVED og
GUNNAR BOLSTAD

Norge fikk absolutt ingen opp
slutning om et forslag om inter
nasjonalt kvotebytte av C02-
utslipp under et uformelt møte
mellom EFTA-delegasjoiier
før den andre forhandlingsrun
den om en klimakonvensjon i
Geneve i juni. Tvert i mot bi
dro den norske delegasjonen til
å torpedere framdriften mot et
slikt system, fordi det sa altfor
tydelig gikk fram at forslaget
bunnet i et ønske om å trygge
norske interesser innenfor off
shore-sektoren.

C02-sluk
Norge forsøkte ogsaafremme
et forslag om å la C02—sluk tel—
le med i et internasjonalt C’02-
regnskap. Et slikt element kan
gjøre det mulig i fi registrert
C02-gevinster ved ekspansi
skogplanting. Den norske kli
mautredningen inneholder et
slikt forslag. noe som har skapt
stor strid mellom fagfolkene pa
omridet.

Under det uformelle EFTA-
møtet ble Norge pa det sterkes
te fraradet a fremme et forslag
om internasjonal kvotehandel
og kostnadseffektivitet pa et
mer formelt møte med EF-de
legasjonene dagen etter. En av
de tilstedevæ rende under EF-.

TA-mnet beskriver det norske
forslaget som naivt og darlig
forberedt.

Nord og ned
Det norske forslaget ble imid
lertid omtalt ogsa pa det offisi
elle møtet mellom EF og EF
TA i Brussel — et møte som
skulle klargjøre Vest-Europas
strategi foran den viktige for
handlingsrunden i Geneve.

I diplomatiske vendinger ble
Norges forslag dømt nord og
ned. Flere av de tilstedeværen
de ga etter møtet uttrykk for at
de syntes det var pinlig. å opp
leve hvordan Norge sa apenlyst
forsøkte å trygge sine egne ol
jeinteresser.

— Det hadde nesten vært
bedre dersom den norske dele
gasjonen hadde vært ærlige og
sagt at C02-reduksjoner vol
der problemer for norsk oljein
dustri. Slik det na ble. bidro
(lette bare til a sette internasjo
nal kostnadseffektivitet i mis
kreditt, sier N&M Bulletins
kilder.

Forskere
Bytte av utslippskvoter og
kostnadseffektive løsninger
over landegrensene er en løs
ning som mange forskere kon
sentrerer seg om. I Norge er
det særlig Finansdepartcmen
tet og OED som har presset pa
for å fa Norge til å følge en slik

forhandlingsstrategi. godt hjul
pet av politikere som Gro Har-
1cm Brundtland og Jens Stol
tenberg.

Det er ikke usannsynlig at
dette kan bli en effektiv mate a
angripe C02-utslippene pa.
men det krever god kontroll og
godt utviklede statistiske meto
der. Svært fa land kan vise til
troverdige og kontrollerbare
utslippstall. Derfor mener (le
fleste vesteuropeiske land at
det viktigste foreløpig er å fa
forpliktende reduksjonsmal for
hvert enkelt land.i Under
forhandlingsrunden i Geneve
presterte imidlertid Storbritan
nia og Japan å fjerne det massi
ve presset mot USA. som hittil
har vært den store bremseklos
sen, ved a lansere et forslag om
at landene pa frivillig basis skal
love a gjennomføre de tiltak
som de selv synes er passende
for a motvirke drivhuseffekten.

voc
Også i VOC-forhandlingene i
Geneve i begynnelsen av juni
fikk Norge klar beskjed om a
feie for egen dør da en liknen
de strategi ble lagt fram. For
slaget ble oppfattet som et for
søk pa å vn seg unna egne for
pliktelser. Na har regjeringen
satt ned en arbeidsgruppe som
skal finne ut hvordan Norge
bedre kan selge standpunktet
sitt.

/

Norge dummer seg ut i
internasjonale forhandlinger
Norges paniske opptreden for å sikre fortsatt vekst i oljeutvinningen gjør at vår
rolle som konstruktiv medspiller i internasjonale miljøforhandlinger er i ferd
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— Det hjelper ikke om smahval
tangerne prøver a skille mel
lom den tidligere industrialiser
te fangsten i Sørishavet og
kysthvalfangsten. mener han.

—Siden hvalt’angst i segselv er
sa lølelsesladet. vil ulovlig
fangst dessuten skape stor inter
nasjonal oppmerksomhet og bi
dra til å sverte Norges omdøm
mc i utlandet sier Killingland.

— Naturvernforhundet mener
vagehvalbestanden ut fra de
Siste ars tellinger er stor nok til

tale en viss beskatning, noe
ogsa IWCs vitenskapskorniti
er enig i. Men siden IWC like
vel ikke har anbefalt fangst,
mener vi at Norge ikke mo til
late kommersiell fangst enna.
Vi frykter en smitteeffekt. i
den forstand at det vil gå ut
over overholdelsen av andre

forrige uke.

— IULA-deklarasjonen er en
glimrende programerkkcring.
sier leder i Naturvernforhun
det. Arild Adnem. Han er
inticilertid skeptisk til at man
ikke går inn pa hovedproblem
stillingen mellom vekst og

vern.
— Det er en revolusjon å Si at

livskvalitet skal prioriteres for
an levestandard. Det er et helt
markant brudd med var farts—

internasjonale konvensjoner.
Storhritannia kan for eksempel
svare med ikke overholde
forbudet mot dumping av giftig
avfall i Nordsjøen. noe som vil
skade norske tiskeriinteresser,
sier han.

Killingland mener dessut
smahvalfangernes advokat le
der hvalfangerne til å tro at de
har loven pa sin side nar han
hevder at myndighetene ikke
har lovgrunnlag til å hindre
fangst. I følge Fiskerideparte
mentet er den saken klar;
Hvalf:ingstloven av 1.939 sier at
ingen kan drive hvalfangst uten
tillatelse av departementet.

— Naturvernforhundet vil føl
ge denne saken nøye. Den kan
bli en prøve pa om hvalene ma
fä en annen forankring i for
valtningen. for eksempel ved at
(le gar inn i Viltloven, istedet
for Saltvannsfiskeloven som
na. sier Killingland.

og effektivitetsfremmende
samtunnsform.

— Oslo-deklarasjonen er et
godt dokument for lokale mil
jøvernere og bør innga i Natur- .

vernforhundets studiearbeid.
Men jeg tror vi mo vLere forbe
redt pa at mange politikere
kommer til a uthule (leklarasjo—
nen nar (le blir konfrontert
med innholdet (len, sier Ad—
nem.

KJETIL ItRAGLI
ALSTADHEIM

Det var i et NTB-intervju forri
ge uke at Berntsen uttrykte en
viss forsttelsc for at Fl-’ krever
færre restriksjoner p trailer
trafikken gjennom Sveits og
Østerrike

— Berntsen har tydeligvis feil
jobb! Jeg har vanskeligheter
med å forsti hvordan en mil

vernminister kan mene noe
slikt nar det tross alt er mulig a
frakte gods mcd tog, sier Euro
pa—koordinatoren for fem
sveitsiske miljøorganisasjoner.
Thereza F{erzog-Zimmerman.

Berntsens sveitsiske kollega
har imidlertid takket de 27
miljøorganisasjonene i bade
EF og EFTA-land som har

KJETIL BRAGLI
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De nye reglene for kartlegging
av miljøkonsekvenser ved store
byggeprosjekter ser ut til a hu
les ut allerede i den første ak
ttielle saken. Ifølge nye lovreg
ler i plan- og bygningsloven
skal alle prosjekter kostnads
beregnet til mer enn 250 millio
ner kroner underkastes en om
fattende miljøvurdering.

Statoil planlegger fi bygge et
28.550 kvadratmeter stort
forskningssenter pa Rotvoll i
Trondheim kommune. Bygget
vil koste omlag 355 millioner
kroner.

Fylkesmann Reidar Due i

stØttet landet i de harde for
handlingene.

Stopper E0S?
Bacle Sveits og Østerrike har
innført begrensninger pa antal
let trailere som kan passere
gjennom landene. De har ogsa
forbud mot natte- og søndags
kjøring for trailere. og Sveits
har forbud med trailere som er
tyngre enn 28 tonn. Det er det
sarhare miljøet og trange pas—

sasjene i Alpene som er arsaken
til de strenge bestemmelsene.

EF forventer en voldsom tni
tikkvekst nar det indre marked
etableres i 1093. og EF har sagt
at (le vil stoppe LØS-avtalen
mellom EF og EFTA hvis de
ikke far gjennomslag for sine
krav overfor Alpe- landene.
Men i Sveits vil LØS stoppes i
folkeavstemning hvis regjerin
gen gir etter for EF-presset.

Sør-Trøndelag krevde at Sta
toil skulle legge fram en miljø
konsekvensanalyse. men fra-

falt dette kravet i juni. Statoil
truet med legge forsknings
senteret og de 480 arbeidsplas
sene et annet sted.

Statoil hevder at det ikke er
nødvendig å gjennomføre noen
analyse av miljøvirkninger ved
prosjektet. Fylkesnuinnens

miljøvernavdelingen er imid
lertid ikke like rolig. Avdeling
en frarader at Statoil far klar
signal for å starte bygging.

Farlig presedens
Naturvernforbundet i Sør
Trøndelag har paklaget vedta
ket om bvgningstillatelse som

ble fattet i hygningsradet i

— Folk vil ikke akseptere økt
transitt. Hvis regjeringeo gir
for mye til EF. ma (le cmi e lo—
‘ene. Dette ma i så fall be
handles av en folkeavstemning.
sier 1-lerzog-Zimmerman.

Ny jernbanc
Den sveitsiske regjeringen prø
ver derfor a ga så langt den kan
innenfor (le gjeldende byene.
De har tilbudt EF en ny, rask
og meget kostbar toglinje for
godstransport. Partiene i Sveits
sier at de ikke vil vedta noen
ny jernbane før EF har gatt
med pa at (le skal bruke den
for å dekke transitthehovet.

EF krever imidlertid Ogsa

fa kjøre liere trailere gjennom
Alpene. og regjeringen i Sveits
har som et siste tilbud i tillegg
til den nye jernbanen sagt seg
villig til a akseptere femti nye

40-tonns trailere hver dag.

Trondheim.
— Omradet som er aktuelt for

Statoils nybygg er nær knyttet
til omrader med stor verdi
bade tor sjøfugl, friluttsli ge
nerelt og som det siste hevarte
kulturlandskap av herregards
preg i Midt-Norge. Det er ogsa
uklart hvilke anleggs- og ut
slippsmessige konsekvenser
det vil fa ved bruk av sjøvann i
lahoratoriedelen i bygget. skri
ver forbundet i klagen.

Naturvernforbundet i Sør-
Trøndelag frykter at om Statoil
slipper unna miljøkonsekven
sanalyse. vil det gi en svært
(iheldig presedens for lignende
saker i framtida. Kommunal-
og Miljøverndepartementene
skal trolig avgjøre saken i juli.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND
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Postgiro: 5 09 46 02
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NNV advarer mot
ulovlig hvalfangst
— Vi fraråder hvalfangerne på det sterkeste å gå til
ulovlig fangst, sier fagsjef Tore Killingland i
Naturvernforbundet. Han viser til hvalfangernes
særdeles svarte historie, og mener at slik oppførsel
bare vil øke motstanden mot hvalfangere og
hvalfangst i opinionen.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

— Berntsen har feil jobb!
— Thorbjørn Berntsen har feil jobb, mener sveitsiske miljøvernere etter at han

gikk ut med støtte til EF i spørsmålet om trailertransport gjennom Sveits og

Østerrike.

Takk for stoften!

Oss—N0R A/S

___Statkraft

)Miljaindustri a.s
Et Aker selskap

Takk for lunsjen!
Miljøintercsserte globetrottere med reisebudsjettet i

orden har gyldne tider. Nå farter internasjonale
miljØbyråkrater verden rundt i et Iandsskap der
konferanser og forhandlingsrunder arrangeres tett

som hagl.

Nylig møttes kommunetopper fra store deler av verden til den

største (og mest usynlige) konferanse som noensinne er blitt ar

rangert i Oslo. I byens nye stolthet. Oslo Spektrum (som av uten

landske delegater ble karakterisert som uegnet som konferanse

senter) møttes 1750 (leltakere fra 86 land for a drøfte hva kommu

nene kan gjøre med miljøproblensene. En rekke prestisjetunge

foredragsholdere ble fraktet inn fra nær og fjern (særlig fra fjern)

for å dele sine ekspertkunnskaper.
Det virker unektelig noe søkt å hente eksperter fra den andre

siden av Atlanteren for at de skal holde et timinutters foredrag.

noe ikke minst ekspertene selv ga irritert uttrykk for etter sean

sen. Slikt gir grunnlag for fs spørre om nvtteverdien ved en slik

konferanse.
Men så er det kanskje ikke det faglige innholdet som er viktigst.

— Det som kanskje er viktigst er å knytte internasjonale kontakter.

Jeg regner mcd à samle



Takk for støtien!
FLY OG MILJØ
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Tall fra Statens Forurensnings
tilsyn (SFT) viser at importen
av halon økte kraftig - i 1990.
Mens importen i 1989 var på 90
tonn. økte importen til’ 136
tonn ifjor. Ingen kan forklare
hvorfor.

SFT frykter at utslippene
nærmer seg 1986-nivået på 151
tonn. Norge har i Montreal-av
talen forpliktet seg til å stabili
sere halonutslippene på 1986-
nivå innen 1993. SFTs anslag
viser at importen i år kommer
til å bli tilnærmet like stor som
11986.

— Jeg er helt sikker på at vi
kommer til å greie målsettin
gen selv om importen Økte
ifjor. Jeg er langt mer bekym
ret for andre miljØmalsetnin
ger. sier statssekretær Jens
Stoltenberg i Miljøverndepar
tementet til N&M J3ulletin.
Han viser til forskriftenc for
halonbruk som sendes ut til
høsten.

Forbud
SFT vil til høsten sende ut for
slag pa høring om hvordan ha
lonbruken skal reguleres. Det
legges opp til et totalforbud in
nen år 2000. SFT vil innføre
like strenge regler som Sverige
og Tyskland har vedtatt. Svdri
ge innførte 1. juli forbud mot
salg. produksjon og import av

I den amerikanske byen Ann
Arhor har myndighetene gått
hardt på innbyggerne for å få
dem til å kildesortere avfallet
sitt. Fra 1. juli må alle villafa—
milier sortere avfallet. Hvis de
ikke gjør det, blir avfallet sim
pelthen ikke hentet.

Fra L juli neste år vil husver
ter bli palagt å sørge for at leie
hoernes avfall blir sortert. I
motsatt fall mister husvertene
retten til å drive utleie.

Fra 1993 blir det ikke anled

brannslukkere som inneholder
halon.

— Det blir forbud mot nye
halonanlegg. både håndslukke
re og faste anlegg. så raskt som
det er teknisk mulig. Det vil si
tidligst i 1992. Vi vil også starte
registrering av store anlegg for
å kunne kontrollere dem. Vi
vil kreve at eksisterende halo
nanlegg fases ut en gang etter
[995. sier Kristian Dons i SFT.

Tyskland har vedtatt at halo—
nanlegg skal legges ned i [994.
SF’T mener dette vil være for
vanskelig for Norge fordi den
store forbrukeren er off-shore
virksomheten, og der er det
vanskelig å erstatte halon.

De nye tallene viser bare
hvor nødvendig det er å kom
me igang med regulering av ha
lonbruken. mener Kristian
Dons.

Brannsiukning
Haloner er langt mer skadelig
for ozonlaget enn for eksempel
klortluorkarboner (KFK). Ha
loner brukes først og fremst i
brannslukningsapparater og
større brannslukningsanlegg.
SFT tror ikke at forbruket har
økt på grunn av det nye påbu
det om at alle hus og leiligheter
skal være utstyrt med brann
slukker.

— Forsikringsselskapene ga
klar beskjed til kundene sine
om at halon—apparater og ha
lon-anlegg ikke lenger skal
være nødvendig, sier Eli Vike i

ning til å kaste noe resirkuler
bart avfall på kommunenes fyl
linger. Batterier, glass, papir,
plast og metall skal gjenvinnes.

Teknisk Utblick

I)en ungarske hovedstaden Bu
dapest har lansert et ambisiøst
miljøprogram. Luftforurensin
gen skal halveres. mengden av
vann som renses biologisk skal
tredobles, 25 prosent av kom-

SFT. men hun kan ikke gi noen
forklaring på hvorfor forbruket
Øker.

Nye stoffer
Det finnes to firmaer som im
porterer halon til Norge.

— Jeg kan ikke bekrefte at
salget økte i 1990. og hvis det
gjorde det. kan jeg ikke forkla
re det. Salget har gått kraftig
nedover og fortsette å synke.
Det er stbrt sett bare salg til
offshorc-virksomhet igjen, sier
avdelingssjef Rolf Nielsen i fir
maet Paus & Paus. De søker
nå etter nye stoffer som skal c
statte halon i eksisterende an
legg.

— Vi har funnet et lovende
molekyl som kan erstatte halon
i anlegg for lukkede rom. Vi
regner med at det kommer ut
på markedet fra 1995. forteller
Nielsen.

Det har sålangt vært vanske
lig å finne gode alternativer til
halon i brannslukningsutstyr.
The Center for Global Envi
ronmental Tcchnologies i USA
har sålangt testet 650 alternati
ver uten å bli fornøyd. Egen
skapene som testes ved kjemi
kaliene. er giftighet, skadeef
fekt for ozonlaget. renhet og
hvor effektivt middelet slukker
branner. Perfluorkarboner har
hittil vist seg å være det bes
ut fra miljøhensyn. men stoffet
er dessverre både dyrt og ikke
så effektivt som halon.

munalt avfall skal resirkuleres
og minst 25 prosent av energi-
en som går med til opvarming
og belysning skal spares.

Ordføreren i byen, Gabor
Dcmszky, håper på Økonomisk
støtte til prosjektet fra EF
kommisjonen. den nye europe
iske investeririgsbanken for
gjenoppbygging og utvikling og
FNs organisasjon for industriell
utvikling.

Information Btilletin, Budapest

tillegg til pengeoverføringer.

ANI)ERS GJESVIK

— Nord-sør-konflikten er spesi
elt vanskelig, men jeg tror vi
skal klare å avslutte en ramme
konvensjon innen Brasil-kon
feransen i 1992. sier den norske

8 forhandlingslederen Peter Jo-
han Schei.

Bioteknologi har dominert
det elleve dager lange arheids
møtet om biologisk mangfold i
Madrid. Biologisk mangfold
“mfattcr både økosystemer,

ter og genvarianter. For
handlingene lede fram mot en
konvensjon om å ta vare på
biologisk rnangfold. Landene
som signerer konvensjonen
skal forplikte seg til io verne sitt
hiologiske mangfold.

Overføringer
I utgangspunktet satset i-lande
ne på at økonomiske overførin
ger til u-landene skulle gjøre
dem villige til å ivareta sitt rike
biologiske mangfold. Men u
landene stiller et klart krav for
å skrive under på konvensjo

GUNNAR BOLSTAD

Mange frykter at UNCED skal
bli enda en konferanse der det
flyter med store ord, men der
de forpliktende vedtakene ute-
blir. Men Strong. som har vært
i bransjen siden Stockholm
skonferansen i 1972, er mer op
timistisk.

— Konferansen må ikke døm
mes etter hvorvidt den lykkes i
å forandre verden over natten,
men den må gi en reell ret
ningsendring. sier Strong.

— Konferansen blir enten en

nen at dc skal få rimelig ad
gang til bioteknologi.

I-landene ser ut til å ha ak
septert at de må gi u-landene
en viss adgang til den vestlige
verdens hioteknologi, men vil
kårene er ikke fastsatt. Brasil
og andre u-land vil ha et fond
som dekker deres behov for hi
oteknologi. Et fond er skissert i
den foreløpige konvensjons
teksten, men vilkårene er ikke
avklart.

Forhandlingene om konven
sjonen er en blanding av rent
naturvern og økonomiske
nord-sør-forhandlinger. Denne
hlandingen er en naturlig kon
sekvens av at nord sitter med
teknologien og pengene. mens
sør har det klart største biolo
giske mangfoldct. U-landene
er ikke villige til å forplikte seg
til å ta vare på sin biodiversitet
bare fordi de rike landene skal
ha en hage å plukke verdifulle
planter fra.

Vag konvensjon?
— Ulikheten mellom nord og
sør er i seg selv en viktig driv-

suksess eller en dundrende fi
asko. Det verste som kan skje
er at konferansen blir en stille
fiasko som blir utgitt for å være
en suksess. Og den blir en fias
ko dersom man ikke kommer
greier å få til en ordning med
substansielle overføringer av
nye penger og teknologi fra i-
land til u-land. Det må bygges
opp et internasjonalt klima-
fond på minst fem milliarder
dollar, mener Strong. Han me
ner at en fundamental endring
i verdensØkonomien mo stå hø
yest på dagsorden når deltaker
ne på Brasil-konferansen mø
tes neste år.

kraft til de glohale miljøproble
mene. Og en enda viktigere år
sak er det nordlige forbruket
og misbruket av de biologiske
ressursene, sier Schei. Han me
ner at en rammekonvensjon vil
være klar til Brasilkonferan
sen. men at det krever sterke
kompromisser.

— For å bli ferdig i tide må
flere av forpliktclscne i kon
vensjonen bli mer vage enn det
som er ønskelig. Dette må vi
løse gjennom protokollene vi
lager etterpå. sier Schei.

Rundt 70 land har deltatt på
arbeidsmØtct i Madrid. Men
Zaire, Madagaskar og flere
land med rik biodiversitet har
uteblitt fordi i-landene har
knepet på reisebidragene. Det
er beregnet tre eller fire ar
beidsmøter til før konvensjo
nen kan undertegnes i Brasil til
neste år.

Klimakonvensjonen som det
nå forhandles om, vil bli en
sentral brikke under Brasil-
konferansen. USA er en av
bremseklossene under klima
forhandlingene. Strong er like
vel optimist når det gjelder
USAs holdning.

— Amerikanere skifter hold
ninger raskt. At de er forsikti
ge i dag. betyr ikke nødvendig
vis at de vil forhindre en positiv
utvikling neste år. Politisk vilje
er nøkkelen til suksess, og man
skal ikke se bort fra at presi
dent Bush Ønsker å stå fram
med en bedre miljøprofil i
1992. sier Maurice Strong.

Takk for støtten!

L1 KeNord
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Vis verden at du prioriterer miljø,
økonomi og sunn fornuftl

— Bruk Fortuna 1O0% resirkulert
papir
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Proms Kemiske Fabrik i Dan
mark krever erstatning av Gre
enpeace etter en rniljøaksjon i
mai. Fabrikken på Syd-Sjæl
land krever 312000 kroner i er
statning etter at Greenpeace
aktivister i begynnelsen av mai
blokkerte fabrikkens utslipps
rør med hurtigtørkende se
ment.

Greenpeace avviser blankt å
betale noen erstatning, skriver
den danske avisa Det Fri Aktu
elt. — Det er bevist at de har
sluppet ut ulovlig, og formalet
med aksjonen var nettopp å Ei

stanset det ulovlige utslipppet.
sier lederen for Greenpeace
Danmark, Klaus Iversen.

Politiet er igang med etter-
forskning. Foreløpig er to le
dende medarbeidere i bedrif
ten siktet av politiet mistenkt
for a ha fusket med virksomhe
tens eget miljøtilsyn.

Etterspillet har allerede ført
til at tre Greenpeacemedlem
mer har mattet garantere for
50.000 kroner for Ei frigitt or
ganisasjonens skip «Beluga»
som var med pa begivenhete
ne.

RAGNHILI) SVED

Det var bygningssjefen Åsnes
Som fØrst gikk inn for å sikre
Losmyra. en av dc siste store
myrene pa Østlandet. som on
turvernomrade. Bvgningsradet

sluttet seg enstemmig til hans
innstilling.

Etter forslag fra en kommu
nestyrerepresentant ble verne-
forslaget utvidet fra 1325 til
1890 dekar, og med stort fler
tall vedtok kommunestyret i
september i fjor at omradet
skal sikres som naturvernomra
de etter Plan- og bygningslo
ven. Samtidig ble det nedlagt
forbud mot inngrep i omradet.

Naturlig med nei
Men da saken gikk til land
bruksncmda og tylkesland
hruksstyret var det slutt pa
godviljen.

«For landbruksnernda ma det
primært være mest naturlig i gä
iniot hele fredningslorslaget og
anmode kommunen om a kutte
ut en kostbar regulering», heter
det i en uttalelse fra ncmda, der
det ogsa trues mcd store erstat
ningskrav. Fledmark fylkes
landhriksstyre star for nøyaktig

samme holdning.
Etter at kommunestyret fat

tet sitt vedtak og fram til juni i
ar har dessuten en av grunnei
erne drevet med grøfting og
oppdyrking pa Losmyra. Na
turvcrnforbundet i 1-ledmark
har bedt politiet undersøke
lovligheten i disse inngrepenc.

Naturvernforbundet mener
landbruket svikter sitt miljøan
svar i denne saken, stikk i strid
med klare henstillinger fra stat
lig hold.

Bakke har likevel godt hap om
at omradet blir vernet.

— Vi er ikke lens tor myrer i
Asnes. men Losmyra er helt
spesiell. bade fordi den ligger
bare noen fa minutter fra kom
munesentret og fordi den er
fantastisk ci se pa. Losmyra er
en gronn lunge for folk i et
stort omrade, sier Asnes-ord
føreren.

Tross motstand fra landbru
ket har han tro pa at vernesa
ken gar i orden. Blant politi-

— Landbrukets miljøsatsing
blir svært vanskelig å forsvare
så lenge det ikke vises vilje til å
ta den aller enkleste form for
miljøvern — å la noe være i fred
— pa ahor, skriver Naturvern-
forbundet i Hedmark i et brev
til Asnes kommune.

NNV 1-ledmark foreslar
dessuten at verneomradet utvi
des, slik at skogomradene
rundt myra sikres mot snau
hogst og ytterligere oppdyr
king.

— Naturvernforbundct vil føl
ge uniklingen i denne saken
nøye. Den har stor betydning
bade lokalt og regionalt. og
som prinsippsak er den av na
sjonal interesse, sier Thor Mid
teng i NNV sentralt.

1-lan gir ubetinget ros til
bade hygningsjefcn. hygnings
radet og kommunestyret for
vernetorslaget, men sier hold
ningen hos den kommunale og
statlige jordhruksmyndighet er
skremmende.

kerne har forslaget bastant
oppslutning. bortsett fra hos de
som indirekte blir berørt av
vernet, sier han.

— Det er klart ‘.i Ønsker ny
dyrking, men det behøver ikke
ga pa bekostning av Losmyra,
sier Hans Didrik Bakke, og vi
ser til at det er dyrket opp om
lag [0.000 dekar i Asnes de sis
te ti arene. Kommunen har
dessuten vært svært restriktiv
til nedbygging av dyrka og
dyrkbar jord, sier han.

Naturvernforbund.

K.JETIL IIRAGLI
ALSTAE)HEIM

I begynnelsen av juni inngikk
Sverige en avtale med det
nordtyske selskapet Preussen
Electra om å eksportere strøm
tilsvarende ett kjernekraftverk
via kahel Svenskene regner
med at slik eksport vil gi bedre
pris for kraften.

— Krafteksport via kahel er
ært dyrt og legger store be

,rensninger pi bade kjøper og
selger. En langsiktig kontrakt
gjør det vanskelig ft)r Sverige å
avvikle kjernekraftcn. og det
gjør det vanskeligere tor Tysk
land å satse reelit p/i energiø
konomisering. mener energi-

KJETIL BRAGLI
ALSTAI)HEIM

12 kjernekraftreaktorcr ble tatt
“t av drift i 1990 og tre prosjek

r ble avbrutt. Mens det i 1988
var 429 reaktorer i drift i ‘er
den. gikk tallet ned til 423 i
1991. Nye tall fra FNs atom
energibvra. IAFA, viser at
atomkraft er p’ detensiven.

Ettersom eldre reaktorer tas
ut av drift i økende omfang. er
det tydelig at antallet kommer
til ii minske pa 90-tallet, skriver
den svenske avisa Dagens Ny
heter.

Sveriges største utleier, Sven
ska Bostader, tilbyr miljøvenn
lig vaskemiddel med rahatt til
sine lcictakere.

Svenska flostader har
110.000 leietakere i Stockholm.
Na far de tilbud om å kjøpe
miljøvennlig vaskemiddel til en
pris som ligger langt under van
lig hutikkpris. Vinneren er Øs

konsulent Tore Brænd.
Sverige har ved folkeavstem

ning bestemt at atomkraften
skal fases ut innen ar 2010. Den
første av de tolv kraftverkene
skulle stenges i 1995. men i be
gvnnelsen av juni vedtok den
svenske Riksdagen a utsette
stengingen . Sverige har idag et
kraftoverskudd som tilsvarer to
reaktorer.

Det er idag stor avstand
mellom kraftprisene i Norden
og kraftprisene pa kontinentet.
og svenskene regner med at sli
ke eksportavtaler vil føre til
hoverc krattpriser i Norden.
Brænd er enig i at det er et maI
å Ei høyere priser.

— Men dette er gal mate!
Man kan øke krafiprisen fra

Mcii selv om det ikke ble
satt igang nye hyggeprosjekter
i 1990. var hele 83 reaktorer
under konstruksjon. 48 av disse
bygges i tidligere eller navæ
rende kommunistland. 14 i
tredje erden og 21 i OECD-
land. Det tar omkring ni ar a
bygge en rcaktor.

Japan. Frankrike og Sovjet
er dc mest akthc kjernekraf
tutbyggernc. Japan bygger for
tiden hele 10 reaktorer, Sovjet
25 og Frankrike 6. Japan har
ogsa videre planer for utbyg
ging. mens verdens stØrste
kjernekraftland. USA. bare
har en reaktor under bygging.

tersjøen. og til dels ogsa det
kommunale renseanlegget som
sparer penger p0 dyr fosfatren
sing, skriver den svenske avisa

Dagens Nyheter.
Svenska Bostader har tidli

gere slatt opp den Svenska Na
turskyddsforeningcns liste over
anhefalte vaskemidler i trappe
oppgangene. Men tilhakemcl

kjcrnekraft i Sverige ved å p0-
legge atomindustricn å betale
de virkelige kostnadene ved
lagring av avfallet og ved for
sikring.

Idag har de svenske kjerne
krattverkene kun et begrenset
erstatningsansvar ved en even
tuelt ulykke.

— Norges situasjon er ander
ledes. Med var vannkraft er
skaden allerede skjedd. Poen
get na er ikke 0 avvikle (len,
men a bruke den riktig. Det
kan vi gjøre i en nordisk sam
menheng der norsk kraft er
statter atomkraft og fossile -

brensler i de andre landene.
mener Brænd.

JALAs tabeller viser hvor
tinn kjernekraften gar tilbake -

over hele verden:
— 55 reaktorcr er blitt stengt. -
— 60 prosjekter har blitt inn

stilt, i mange tilfeller helt eller
nesten helt ferdigbygdc kjerne
kraftverk.

Dagens Nyheter skriver at

arsaken til at markedet for
kjernekrtftinvesteringer har -
forsvunnet etter alt å domme
kommer av at risikoen er for
stor. Altfor mange prosjekter
har havarert økonomisk, tek
nisk eller politisk.

thngen fra leietakerne var at

disse vaskemidlene var dyre og
vanskelig å Ei tak i.

Utleiefirmaet har ogsa andre
miljøprosjekter. innen 1993
skal (le gjennomføre avfallssor
tering. Firmaet vil Ogsa minske
bruken av ulike kjemikalier fra
mellom 500 og 600 til 100.

Takk for støften!

Sea Farm A/S
TIf: 05/23 31) 43

Bjugn Industrier AJS
Renovasjon av fiskeavfail fra
oppdrettsaniegg og industri.
Kontakt Fagerbæk.
Tif. 076/28 540
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Landbruket steilt mot vern
Åsnes i Hedmark har, trolig som den første kommunen i
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EF åpner for fri DDT-flyt til Danmark?

KJETIL BRAGLI
ALSTADHEIM

Onsdag i forrige uke vedtok
landbruksministerne i EF et
nytt direktiv som betyr at stof
fer som har vært forbudt i Dan
mark i mange ir. igjen blir lov
lige. Et av dem er det berykte
de stoffet DDT.

Danmark godkjenner idag
232 ulike sprØytemidler. I hele
EF er tilsammen 700 stoffer

godkjent. EF skal nt lage en
felles liste for alle medlemslan
dene. En ansatt i EF-kommi
sjonen regner med at mellom
400 og 500 stoffer umiddelbart
vil komme med pi EF-lista. De
resterende stoffene ma gjen
nom en lengre vurdering. DDT
er godkjent i Spania og kan
dermed komme med p EFs
liste.

Veto-krav
De tre danske miljøorganisa—
sjonene NOAI-l. Greenpeace

Danmark og Danmarks Natur
fredningsforening reagerer
kraftig mot det nye direktivct.
Organisasjonene krevde fr
ministermøtet at Danmark
skulle legge ned et sakalt Lux
crnbourg-veto’> mot direktiv
forslaget.

— Vi mener at det sttr ve
sentlige danske interesser pa
spill. Dermed kan vi legge ned
veto selv om saken egentlig
skal vedtas mcd flertallsved
tak. sier Allan Andersen i
Danmarks Naturfredningsfor—
en in .

Den danske ministeren
stemte imot, men la ikke ned
veto. Dermed mti Danmark
godta direktivet.

— Vi risikerer at det arbeidet

danske myndigheter har gjort
over mange år for å begrense
antallet sprøytemidler faller
sammen, sier Allan Andersen.

Genmodifisert
Ogsa sprøytemidler som er
framstilt ved hjelp av gente
knologi omfattes av det nye
EF-direktivet. Sprøytemiddel
direktivet overholder ikke en
gang EF-direktivet om utset
ting av genmodifiserte organis
mer i naturen. Det nye
direktivet apner for å bruke et
stoff i [20 dager uten forutgti
ende godkjennelse. mens di
rektivet om utsetting krever
organismen skal gjennomgit e
testprogram.

Spansk tomatskandale:

— Matolje var sprøytemidler

KJETIL BRAGLI
ALSTADHEIM

Spania skyldte pil matoljen for
di dc fryktet at spanske matva
rer skulle utestenges fra EF-
markedet hvis sannheten kom
for en dag, hevder britiske
journalister i Yorkshire Televi
sion. De har brukt et helt år pa
undersøke den sakalte matol
jeskandalen.

— Det var viktig for Spania å
framsta sOm gode europeere.
Sit de to store partiene. Kriste
ligdemokratene og Sosialiste
ne, ble enige om en slags taus
hetspakt. De var redde for
Spanias eksport, sier produsen
ten for dokumentarprograrn
inet, Mark Ackerman til den
danske ukeavisa Notat.

25.000 syke
Det var i mai 1981 at folk i Mii-

drid begynte â bli syke. 25 000
mennesker ble innlagt pa ske
hus. over 700 døde. Flere er
blitt uføre for livet. Spanske
myndigheter fant fram en flokk
skruppellØse matoljeprodusen
ter som hadde blandet maski—
nolje i olivenoljen. 37 ble an
klaget og 13 ble dømt.

Men doktor Muro. en høyt
staende lege ved det store sen
tralsykehuset i Madrid. tvilte
pi matolje—teorien. Noen a’
ofrene hadde aldri spist den
forgiftede oljen. og lahoratori—
erotter som ble intenst foret
med oljen. ble mot alle for
ventninger velernærte og strut
tet av sunnhet.

Doktor Muro brukte fire ar

l’ finne fram til den egentlige
arsaken til epidemien. Han fant
ut at samtlige av de 4.001) famili
ene som var blitt rammet. had
de spist tomater fra Almeria-re
gionert i Sør—Spania.

Sterk dose
.-\lrneria var for 20 tr siden et
orkenomrade. Det er blitt hg
get opp en enorm kunstig
frukt- og grønnsakdvrking ba
sert pa store mengder kunst
gjødsel og plantegifter. Doktor
Muro fint framt til at en sterk
dose sprøytemidler ble sprøy
tet kort tid før de fatale toma
tene ble høstet. Doktor Muro
ble aldri ferdig med undersø
kelsen. Han døde i 1985.

Enrique de (ienique ble ut
nevt som forbruksminister med
spesielt ansvar for giftskanda
len i 1981. Han ble sparket et
ter få maneder fordi hans kon
klusjoner ikke stemte med mi

toljeteorien. Han sier til

l)en indonesiske miljøvernmi
nisteren, Emil Salim. støtter en
lokal boikott mot bedrifter
som ødelegger miljoet i indu
stribycn Semarang pa Java.

Dersom boikotten far ønsket
effekt. vil mer enn tusen perso
ner miste jobben. Ordføreren i

tv—teamct at ‘hele Europa had
de lukket sine grenser for
spanske landhruksvarer hvis de
visste at det var forgiftede to
mater som var grunnen til kina
strofen.»

Ogsi idag er kontrollen a
konsentrisjoneneav plantegif
ter darlig. forteller lederen for

laboratoriet som skal kontro
lere nettopp dette til tv-team-
et. Programmet er foreløpig
solgt til sju land. I Spania er
det kun et uavhenig tv-selvskap
i Barcelona som har kjøpt det
inn.

Tomatteorien ma forbli en
teori, sier tv-produsent Acker
man til Notat. —Tomatene er
spist og doktor Muro er død.

byen ønsker derfor at boikott- .

en avhlases. Men Salim forsva
rer boikotten: —Fbrbrukerne
mi ha rett til ti avsta fra varer
fra bedrifter som ødelegger
miljøet. sier han.

link

Et nytt EF-direktiv vil tvinge Danmark til å godta
mellom 200 og 300 nye sprøytemidler. Danske
reguleringer for sprøytemidler blir satt 10 år tilbake,
mener danske miljøorganisasjoner.

11981 døde 700 mennesker av matforgiftning i
Spania. Spanske myndigheter hevdet at det skyldtes
forgiftet matolje. Et britisk tv-team avslører at
dødsfallene skyldtes sprøytede tomater.


